
 
DETERMINAZIONE N.   208 

 

21 NOVEMBRE 2019 

 

 

AREA ORGANIZZAZIONE FINANZIARIA 

 

 

OGGETTO: SETTORE  DEL PERSONALE: FORNITURA DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

CENTRALIZZATA STIPENDI TRIENNIO 2020-2022: AFFIDAMENTO A 

TRENTINO DIGITALE SPA E APPROVAZIONE PROGRAMMA DI SPESA   

 

 

Premesso che: 

 

Dal 1° dicembre 2018 è operativa Trentino Digitale S.p.A, società sorta dalla fusione per 

incorporazione di Trentino Network srl e Informatica Trentina S.p.A., ditta che è subentrata in tutti i 

rapporti attivi e passivi delle due società e proseguendo in continuità per quanto concerne 

l’erogazione dei servizi alla pubblica amministrazione. 

 

Trentino digitale S.p.A. gestisce il SINET – Sistema informativo elettronico trentino di cui all’art. 5 

della L.P. 16/012, soggetta a direzione e coordinamento della Provincia Autonoma di Trento e 

operante in house, in quanto sottoposta a controllo analogo della Provincia Autonoma di Trento e di 

altri Enti locali trentini. 

 

S1P è la piattaforma tecnologica della Provincia Autonoma di Trento e messa a disposizione agli 

Enti del Trentino per la gestione giuridico economica del personale della pubblica amministrazione: 

la medesima piattaforma è in uso dal Consorzio dei Comuni Trentini per fornire i servizi analoghi a 

circa 90 Enti. 

 

L’Opera Universitaria già da diversi anni utilizza il sistema S1P, sia per la gestione giuridica – 

economica del personale dipendente sia per la gestione economica delle borse di studio (borse OSS, 

sussidi, alta formazione), avendo in essere un contratto in scadenza il 31 dicembre 2019. 

 

A tal fine Trentino Digitale con nota di data 15.11.2019, (prot. Opera 12148 d.d. 15.11.2019) ha 

presentato una proposta tecnico-economica per l’erogazione dei servizi continuativi afferenti alla 

soluzione “Sistema Informativo del Personale” (S1P) per la gestione giuridico-economica del 

personale. 

 

Tale proposta prevede la messa a disposizione dell’infrastruttura tecnologica ed applicativa che 

comprende: 

a)  il servizio di elaborazione dati produzione degli elaborati, attività di salvataggio e di 

protezione dei dati memorizzati negli archivi elettronici del sistema centralizzato 

presso Trentino Digitale; 

  il servizio applicativo che permette la gestione: 



 2  

 

 giuridica del personale (fascicolo giuridico) 

 economica per l’elaborazione mensile degli stipendi 

 previdenziale e fiscale (denunce mensili e annuali) 

 

b) servizi di conduzione tecnico-operativa; 

c) servizio di assistenza utente; 

d) servizi tecnici-operativi. 

 

Il corrispettivo annuale per la fornitura da parte di Trentino Digitale è determinato sulla base dei 

cedolini annui elaborati e della durata del contratto (costo senza IVA da un minimo di € 3,50 ad un 

massimo di € 6,80). 

   

Si presume che annualmente vengano elaborati circa 850 cedolini, pertanto tenendo conto del 

numero dei cedolini elaborati e della durata del contratto, tre anni, il costo a cedolino sarà pari a € 

5,20 più IVA.  

 

Poiché il sistema “S1P” gestito da Trentino Digitale S.p.A. è lo stesso in dotazione all’Ufficio 

Assetto economico e ufficio gestione degli stipendi della Provincia Autonoma di Trento e in caso di 

modifiche giuridiche ed economiche introdotte dai contratti collettivi nel tempo vigenti, tali 

modifiche o aggiornamenti del software vengono integrati/modificati o implementati ex novo su 

proposta dell’Ufficio Assetto economico e ufficio gestione degli stipendi di cui sopra, si intende 

aderire alla proposta di convenzione inviata dalla ditta Trentino Digitale S.p.A. 

 

Considerato che: 

 

- il rapporto contrattuale tra Opera Universitaria e Trentino Digitale non rientra nell’ambito di 

applicazione del codice dei contratti pubblici, secondo quanto disposto dall’art. 5 del D. Lgs. 

50/2016.;  

- la prestazione affidata non è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari in 

quanto trattasi di “movimentazioni di denaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di 

pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad 

un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (vedi 

determinazione ANAC n. 4/2011);  

 

Si prende atto che il presente affidamento del servizio non è soggetto all’applicazione dell’imposta 

di bollo, in quanto assimilabile a proposta contrattuale e/o corrispondenza commerciale.  

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2018, n. 24 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2018, n. 2471;  



 3  

 

 vista la I variazione al Budget 2019 e aggiornamento del Programma degli Investimenti 

2019/2021, approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 3 ottobre 

2019, n. 16 e subordinata all’approvazione da parte della Giunta Provinciale; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 27 luglio 2012, n. 16, “Disposizioni per la promozione della società 

dell'informazione e dell'amministrazione digitale e per la diffusione del software libero e dei 

formati di dati aperti”;  

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per quanto esposto in premessa, la stipula del contratto per l’erogazione del 

servizio di hosting per il triennio 2020-2022, basato sulla piattaforma applicativa “S1P - Sistema 

Informativo del Personale” finalizzato alla gestione giuridica ed economica del personale 

dipendente, con la ditta Trentino Digitale S.p.A.. 

 

2. Di dare atto che il contratto ha durata triennale, dal 1° gennaio 2020 al 31 dicembre 2022. 

 

3. Di dare atto che la descrizione del servizio, le modalità di svolgimento dello stesso, nonché tutti 

gli adempimenti a carico di Trentino Digitale S.p.A., sono descritti nella bozza di convenzione 

allegata (allegato n. 1). 

 

4. Di imputare il costo per il servizio fornito dalla ditta Trentino Digitale S.p.A, per la gestione 

giuridico-economica del personale per l’anno 2020 pari a € 5.392,40 alla macrovoce 041015 

conto 041015010: 

-  per € 3.489,20 al centro di costo 16; 

-  per € 1.903,20 al centro di costo 13; 

 

5. di imputare il costo per il servizio fornito dalla ditta Trentino Digitale S.p.A, per la gestione 

giuridico-economica del personale per l’anno 2021 pari a € 5.392,40 alla macrovoce 041015 

conto 041015010: 

-  per € 3.489,20 al centro di costo 16; 

-  per € 1.903,20 al centro di costo 13; 

 

6. di imputare il costo per il servizio fornito dalla ditta Trentino Digitale S.p.A, per la gestione 

giuridico-economica del personale per l’anno 2022 pari a € 5.392,40 alla macrovoce 041015 

conto 041015010: 

-  per € 3.489,20 al centro di costo 16; 

-  per € 1.903,20 al centro di costo 13. 

 

 

 

 

 



 4  

 

7. Di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della fattura 

previo accertamento della regolare iscrizione e partecipazione dei dipendenti ai corsi di 

formazione.  

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2020 

Macrovoce 041015 

Conto 041015010 

Centro di costo 16 per € 3.489,20.= - PRG 56 

Centro di costo 13 per € 1.903,20.= - PRG 79 

Esercizio 2021 

Macrovoce 041015 

Conto 041015010 

Centro di costo 16 per € 3.489.20.= - PRG 9 

Centro di costo 13 per € 1.903,20.= - PRG 10 

Esercizio 2022 

Macrovoce 041015 

Conto 041015010 

Centro di costo 16 per € 3.489,20.= - PRG 1 

Centro di costo 13 per € 1.903,20.= - PRG 2 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

LR/lr 

 

 

 

 


